Садоводческое некоммерческое товарищество

                                                                              Красная звезда
                                              Протокол
От  18 мая  2013 года   №  1
Талдомский район Московской области, северо-западнее села Бельское
161 участок,150 членов товарищества
                        Общее собрание членов товарищества
Председатель собрания  Маняхин Алексей Анатольевич

Секретарь собрания        Пурина Ирина Эдуардовна

Присутствовали    80  из   150 членов   товарищества (кворум)

Повестка

· Отчет председателя Маняхина А.А. за 2012г.

· Отчет бухгалтера Ромкиной Т.И. об исполнении сметы за 2012 г

· Отчет Ревизионной комиссии

· Выборы правления и ревизионной комиссии

· Утверждение сметы, определение величины взносов и порядка их уплаты  на 2013 г

· Общие вопросы

               рассмотрение заявлений на вступление в члены товарищества

              о безобразной выходке Соминой (уч 144) по заявлению дежурных

              о несвоевременной уплате членских взносов и неуплате пени за 2012 г Ломовой(уч 143).

              о повышении тарифов на электроэнергию с июля 2013 года

              о детской площадке

              о соблюдении санитарных норм

1.Выборы председателя и секретаря собрания

    Предложение правления   Маняхин А.А.- председатель, Пурина И.Э..- секретарь

Постановили- утвердить(единогласно)

2. Слушали     Отчет председателя Маняхина А.А. за 2012г.

 Постановили – принять отчет за 2012г (единогласно)

3. Слушали     Отчет бухгалтера Ромкиной Т.И.. об исполнении сметы за 2012 г, особо отмечена работа казначея. Обращено внимание собрания на то, что смета частично (в пунктах) не была выполнена из-за того, что период сбора членских взносов вновь затянулся до конца сезона, когда никаких работ вести невозможно.
Постановили – принять отчет за 2012г (единогласно)

В фонд реконструкции передано за 2012 г 160,0 тысяч рублей, всего 300,0. Переходящий остаток -98,0 тыс.руб

     4.Слушали  Отчет Ревизионной комиссии (Махова Н,М.)

Особо была отмечена ситуация с невыполнением ряда пунктов по смете, сбор взносов растянулся до октября. Комиссия предложила признать работу правления за 2012 г удовлетворительной

Постановили - принять отчет Ревизионной комиссии за 2012г, признать работу правления

                            удовлетворительной(единогласно).
5. В состав правления на 2013-2014  годы  выдвинуты Маняхин А.А.,Махова Н.М., Каменская Л.С.,Нырков Д.К., Пурина И.Э.,бухгалтер-Ромкина Т.И., казначей Умникова В.И.

Постановили-голосовать списком (единогласно).

Постановили – утвердить состав правления в предложенном составе (за – 79, против -1, воздержался -0)

По предложению правления председателем правления выдвинут Маняхин А.А.  По сложившейся традиции утверждение председателя вынесено на голосование.

Постановили- утвердить Маняхина А.А. председателем правления. (за – 79, против -1, воздержался -0)

6. В состав ревизионной комиссии выдвинуты Рубцов Н.П.(уч 71), Мишина М.В.(уч 92), Карепина  Е.А.(уч 85)

Постановили – утвердить состав ревизионной комиссии (единогласно)

7. Слушали -  смета расходов и план работ на 2013 год ( докладчик Пурина И.Э.)

Постановили- утвердить смету на 2013 год и установить членские взносы в размере 6500 руб. с каждого участка, пени не назначать. Взносы внести в соответствии с уставом -5000 руб. до 10 июля, полностью до 1-го августа. Малоимущим может быть предоставлена рассрочка до 10 октября 2013 г.
8. Слушали – заявления на вступление в члены товарищества от Рубцова А.Н (уч 72) и Антосика О.А.(уч 111) в связи с приобретением участка на территории СНТ, принятием Устава и уплатой вступительного взноса.
Постановили –  принять Рубцова А.Н  и Антосика О.А в члены товарищества   (единогласно)

9. Слушали - безобразной выходке Соминой (уч 144) по заявлению дежурных. От дежурных в правление поступило заявление о том, что в октябре 2012 года,  Сомина Л.Н. ворвалась в сторожку и оскорбила дежуривших там  людей непотребными словами и необоснованными обвинениями.
Сама Сомина не дежурит, договаривается о подмене. Никакого представления о труде дежурных не имеет, однако прямо обвинила их в бездеятельности и корысти. Люди были потрясены и возмущены

Собрание вновь вынесло высокую оценку работе дежурных, правление премировало их по итогам сезона.

Постановили – отказать Соминой в праве замены при дежурстве членами товарищества без ограничения срока запрета. Потребовать от Соминой принести извинения  дежурным.

10. Слушали - о несвоевременной уплате членских взносов и неуплате пени за 2012 г Ломовой(уч 143). Ломова не внесла 3000 рублей членских взносов до 1 октября 2012 г, в соответствии с решением общего собрания от 19 мая 2012 года. Правление неоднократно напоминало Ломовой, что решения общего собрания обязательны для членов товарищества, однако, Ломова  высказывалась о том, что никаких решений собрания не признает, и платить имеет право, когда ей захочется.
Всё же к 25 февраля она перевела на банковский счет товарищества 3000 рублей, однако не оплатила пени  за период неуплаты (октябрь-февраль) в размере 0,5% в день (15 рублей) .Задолженность на 25 февраля составила 147 дней 2205 пени и 3000 взносы.

Постановили – при оплате задолженности в первую очередь уплачиваются пени и только потом основной долг. Считать, что на 25 февраля Ломова оплатила 2205 рублей пени и 795 рублей членских взносов. Оставить за Ломовой недоплату членских взносов в размере 2205 руб. В случае неуплаты отнести к долгу пени за период с 25 февраля  2013 года (на 18 мая  82 дня  или 902 рубля).

Правлению определить срок уплаты .

11. о повышении тарифов на электроэнергию с июля 2013 года. Собрание оповещено о решении Правительства МО о повышении тарифа на электроэнергию с 1 июля 2013 года на 12%. Таким образом, с учетом потерь ВЛ в 10%,  размер оплаты за 1 кв.час составит  4 рубля 50 копеек.

12. слушали о детской площадке. Собрание пришло к выводу, что пока не созданы условия для организации детской площадки и перенесло решение этого вопроса на осеннее собрание.

13.  Слушали - о соблюдении санитарных норм. Правление провело весеннюю уборку территории и прилежащей лесополосы. Вывезено 5 кубометров мусора. Вдоль дорог вырублен сухостой. Правление предупредило о комплексной проверке всех участков на предмет нарушения санитарных норм, особо отметив, что участились случаи организации слива загрязненных вод хоз.назначения непосредственно в ирригационные водостоки без очистки.  Правление после проверки намерено обратиться в СанЭпидемНадзор .
Приложение

1.       отчет ревизионной комиссии.

                              Председатель собрания                                         /Маняхин А.А.
                              Секретарь собрания                                              / Пурина И.Э.
                                                            Садоводческое некоммерческое товарищество

                                                                              Красная звезда
                                              Протокол
От  20 июля  2013 года   № 2
Талдомский район Московской области, северо-западнее села Бельское
161 участок,148  членов товарищества

(10  членов владеют 2-мя участками, 3  участка проданы)
                        Общее собрание членов товарищества

Председатель собрания  Маняхин Алексей Анатольевич

Секретарь собрания        Пурина Ирина Эдуардовна

Присутствовали    74   из   148   членов   товарищества, 1  доверенность  (кворум)

Повестка

· Об организации дежурства на зиму 2013-2014 годов
·   Положение об электроснабжении

· О мерах пожарной безопасности

· Об  установке автоматических ворот и видеонаблюдении

1.Выборы председателя и секретаря собрания

    Предложение правления   Маняхин А.А.- председатель, Пурина И.Э..- секретарь

Постановили- утвердить(единогласно)

2 .Слушали – об организации дежурства на зиму. Маняхин А.А – старая схема организации дежурства себя полностью изжила, нет желающих от товарищества  дежурить за других, кроме Семкина (уч 58). Правление рассмотрело  3 возможных  варианта организации дежурства- найм охранного предприятия;: найм по трудовому договору;  закрытие территории СНТ на зиму по примеру ряда соседних хозяйств.  Правление предлагает смешанную организацию дежурства- сохранить за каждым участком оплату одного дежурства в 500 рублей, всего 4 дежурства в сезон с 23 сентября 2013 по 27 апреля 2014 годов. Ежедневно дежурят 3 члена СНТ .Дежурство можно отработать в период с 23 сентября по 31 октября 2013 года. С ноября по апрель нанять дежурных по трудовому договору. Преимущественное право на отработку дежурства предоставить тем,  кто в последние 2 года дежурил самостоятельно не менее 3-х раз. Оставшиеся вакантными дни дежурства распределить равномерно между членами товарищества, подавшими заявление на дежурства. Невыход на дежурство оплачивается в кассу товарищества в размере 500 рублей и пени в размере 100 рублей, которые распределяются между дежурившими с меньшем составе..
Пурина И.Э.-  в правление поступил ряд предложений от групп лиц, желающих заключить с СНТ договор на дежурство в зимний период. Правление рассмотрело предложения от жителей г.Талдом  ( Рямичева и Байкина) и граждан ряда республик Средней Азии, имеющих разрешение на работу в России. Правление рекомендует заключить трудовой договор с жителем г.Талдома Рямичевым Владимиром Николаевичем,  который в течение 6 лет работает в товариществе электриком , ремонтником и знаком большинству членов товарищества. В случае заключения трудового договора с ним, Рямичев гарантирует посменную работу своей бригады, умеет пользоваться  автоматическими воротами,  организует расчистки территории СНТ от снега не менее 4х раз по заявке правления  колесным трактором, имеет личный автотранспорт.. В трудовой договор будет включен перечень обязанностей дежурного и обязанности по сохранности помещения сторожки. Оплата труда Рямичева и его бригады будет производиться из средств , собранных за дежурства и перечисляться бухгалтером на личную  банковскую карту Рямичева В.Н. равными долями ежемесячно.
В ходе общей дискуссии обсуждались детали такого договора., приоритеты назначения дежурств и сроки сдачи взносов на дежурство.

Постановили  - принять смешанную схему организации дежурства,  установить от каждого участка 4 дежурства по 500 рублей каждое дежурство. Предоставить членам СНТ возможность отработать дежурства в период с 23 сентября по 31 октября 2013 г с установленными приоритетами. В случае срыва дежурства уплатить в кассу товарищества его стоимость и пени в размере 100 рублей., которые распределяются между дежурившими в меньшем составе членами СНТ.
Заключить трудовое соглашение с Рямичевым на дежурство в период с 1 ноября 2013 года по 27 апреля 2014 года на предложенных условиях. Оплатить дежурства  в кассу товарищества (казначею) не позднее 10-го октября 2013 года наличными.  \Составить график дежурств.
Голосование –(1-против, 0-воздержавшихся, 73-за)

3. Слушали – о Положении об электроснабжении. Пурина И.Э – вопросы, регулирующие  разные аспекты взаимоотношений между снабжающей организацией и СНТ, Правлением СНТ и членами товарищества, членами товарищества и снабжающей организацией разбросаны по целому ряду законов , соглашений и договоров. Это крайне затрудняет   понимание правлением и членами товарищества своих прав и обязанностей. Каждый год на общем собрании поднимается вопрос о том
как формируется внутренний тариф,  как реагировать на нарушения , какие действия предпринимать в тех или иных случаях. Между тем, такие вопросы вполне можно сделать ясными и прозрачными, установить единый порядок реагирования на нарушения в электроснабжении и потреблении, правильно и без обращения к общему собранию организовать работу. Предложенный вариант Положения… был представлен всем желающим для   ознакомления на доске информации с 1-го июня 2013года. Все кто хотел, могли внести свои предложения и замечания в правление. Правление рекомендует данный вариант в принятию. Документ составлен на основании ФЗ-66, Устава, договора на электроснабжение с Мосэнегросбытом и законодательства в области пожарной безопасности.  Перечислены важные  пункты Положения… Ввиду важности Положения… для организации работы Правления в области энергоснабжения предлагалось, в случае, если документ требует доработки или с ним недостаточно ознакомлены , перенести голосование  на май 2014 года.
Голосование – за принятие Положения об электроснабжение - единогласно.

4. Слушали – о мерах пожарной безопасности. На основании законодательства о мерах пожарной безопасности Журавлев А.П. скоипилировал документ, позволяющий при его исполнении значительно повысить ответственность членов товарищества за сохранность собственного и общего имущество от пожаров. Важно целенаправленно двигаться по пути реализации  и внедрения мер пожарной безопасности. Журавлев предложил создать добровольную пожарную дружину из тех, кто готов внедрять на своем участке Меры пожарной безопасности в полном объёме.

Постановили – принять программу реализации мер пожарной безопасности и внедрить основные положения мер в течение 3 лет.
Голосование  за  принятие программы -единогласно
5. Слушали –  информация об установке автоматических ворот на 1-й линии. Ворота будут сданы в августе. Работать будут в 2-х режимах – калитка и ворота. Управляться ворота будут брелком. Все желающие пользоваться воротами должны подать казначею заявку на приобретение нужного количества брелков. Брелки будут централизованно закуплены, и заказавшие смогут выкупить их по цене 380 рублей плюс издержки на банковский перевод и пересылку  по Почте России  у казначея. Запись  и выкуп по ведомости. Полностью ворота заработают к 23 сентября. Видеонаблюдение будет обеспечиваться дневной  камерой. Если воротами будут правильно пользоваться, то на следующий год будет установлена современная система видеонаблюдения.
                             Председатель собрания                                         /Маняхин А.А.
                             Секретарь собрания                                              / Пурина И.Э.